103, resposta ao Despacho nº
4/2020/SEI/CAJIS/DIRE4/ANVISA classificando a infração como de
alta gravidade. 

Às fls. 104-108 tem-se a decisão recorrida, a qual
manteve o auto de infração sanitária e aplicou à autuada
penalidade de multa no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco
mil reais), dobrada para R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais). 

À fl. 110, consulta ao CNPJ da empresa no sistema
Serpro. 

O recurso administrativo sanitário interposto contra a
referida decisão encontra-se às fls. 115-166. 

À fl. 169, em sede de juízo de retratação, a
autoridade julgadora de primeira instância manteve na íntegra a

[...]

Dito isso, esclareço que concordo integralmente com
a análise de mérito realizada pela GGREC em seu Despacho de

Não Retratação nº 221/2024-GGREC/GADIP/ANVISA, que passo a
citar, em parte, a partir de agora, e manter a penalidade de
multa no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais),
dobrada para R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), em
razão da reincidência, com a devida correção monetária:

Primeiramente, pertinente à questão levantada pela
recorrente, qual seja a prescrição intercorrente, esta não
procede, conforme já informado no Voto
nº.362/2023/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA.

[...]

GGREC/GADIP/ANVISA, aqui citado em parte, adotando-os
integralmente.

3. VOTO

Diante do exposto, voto por CONHECER e NEGAR
PROVIMENTO ao recurso administrativo expediente nº
0553059/23-8, mantendo-se a penalidade de multa no valor de
R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), dobrada para R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), em razão da
reincidência.

É o entendimento que submeto à apreciação da
Diretoria Colegiada.

Rômison Rodrigues Mota

Diretor
Quarta Diretoria da Anvisa

Documento assinado eletronicamente por Romison
Rodrigues Mota, Diretor, em 16/10/2024, às 15:19,